PAGE
9

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 035/2024 E SESSÃO SOLENE Nº. 001/2024
Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 19h00min, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: Adão Biancatti, Antonio Berckenbrock, Dalva Maria Bonette Vanderlinde, Jair Formaio, Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo, Marcelo Adriano Antunes, Sidmar Onofre e Sirlene Schmitz Salvalagio, que assinam em Livro próprio suas presenças para a trigésima quinta Sessão Ordinária e Sessão Solene nº. 001/2024 do segundo período da 4º Sessão Legislativa da 14ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 035/2024, conforme disposto no Regimento Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente Jair Formaio, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão convidou a Vereadora Dalva Maria Bonette Vanderlinde para fazer a leitura do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária sob nº. 034/2024, do dia 28 de outubro de 2024. Não tendo Correspondências Recebidas: Oficio 052/2024, ao Prefeito Municipal, encaminhando as Indicações 004, 005 e 006/2024. Passou-se as Correspondências Expedidas: Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 079/2024, referente ao projeto de Lei Ordinária 062/2024, o qual autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município de Enéas Marques para o exercício de 2024 e efetuar alterações nos anexos da LDO e PPA exercício de 2024. Protocolo nº. 080/2024, referente, a Indicação 007/2024, de autoria do Vereador Jair Formaio, o qual requer seja realizada a nominação da Estrada inserta entre a PR-471 até a Linha Pinhalzinho, neste Município, como Estrada Devino Lupatini. Despacho da Presidência:  O Projeto de Lei Ordinária 062/2024 foi encaminhado a ordem do dia da presente sessão para votação do pedido de deliberação em regime de urgência. A Indicação 007/2024 foi encaminhada para ser analisadas e dada o devido encaminhamento. Grande Expediente: Não havendo vereador inscrito seguiu-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a ausência do Vereador Nélio José Paludo. Foi aprovado por unanimidade de votos o pedido do Executivo para deliberação em regime de urgência do Projeto de Lei Ordinária 062/2024. Foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei Ordinária nº. 061/2024, o qual estima a receita e fixa a despesa do município de Enéas Marques, estado do Paraná para o exercício financeiro de 2025. Usaram da palavra na discussão deste projeto os vereadores Adão Biancatti, Sidmar Onofre e Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo. Foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei Ordinária nº. 062/2024, o qual autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município de Enéas Marques para o exercício de 2024 e efetuar alterações nos anexos da LDO e PPA exercício de 2024. Os Projetos de Lei contaram com os pareceres favoráveis das Comissões Permanentes da Casa, bem como da Procuradoria da Câmara Municipal. Encerrou-se a Ordem do dia com a ausência do Vereador Nélio José Paludo. Encerrada a pauta Sessão Ordinária, passou-se a Sessão Solene de Entrega de Títulos de Cidadão Honorário de Enéas Marques, em conformidade com o disposto no artigo 133, I, § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Enéas Marques, e por solicitação dos Requerimentos sob nº. 003/2024, de 08 de julho de 2024, apresentado pelo Vereador Sidmar Onofre e Requerimento nº.005/2024, apresentado pela Vereadora Dalva Maria Bonette Vanderlinde, aprovados por todos os vereadores, a Câmara Municipal de Enéas Marques, em homenagem ao Senhor Edmundo Malys e Padre João Ferreira Santos. Iniciando a Sessão Solene o Diretor Administrativo da Câmara Matheus Henrique B. Lazzarotto cumprimentou os senhores vereadores, Prefeito Sr. Edson Lupatini e sua esposa Elizabeth Koltz, Vice Prefeito Anésio Wessling e sua esposa Sra. Marli Mendes Wessling, Padre Antonio Eduardo Pereira Pontes Oliveira, diretores de Departamento, servidores municipais e familiares e amigos dos homenageados e convidou a todos para a execução do Hino Nacional Brasileiro. Na sequência fez a leitura da Resolução nº. 002/2024, que “resolve realizar homenagem em Sessão Solene de maneira conjunta a Sessão Ordinária para entrega de Título Honorífico de Cidadãos Honorários ao PADRE JOÃO FERREIRA SANTOS e o senhor EDMUNDO MALYS, no dia 11 de novembro de 2024”. Em seguida foi convidado o Vereador Sidmar Onofre para fazer a leitura do Requerimento nº. 003/2024 e do histórico do homenageado Edmundo Malys. Dando prosseguimento foi convidado a Vereadora Dalva Maria Bonette Vanderlinde para fazer a leitura do Requerimento nº. 005/2024 e do histórico do homenageado Padre João Ferreira Santos. Em seguida passou-se aos pronunciamentos. Usaram da palavra todos os Vereadores presentes, Prefeito Municipal e também os homenageados. Em ato continuo foi convidado o Vereador Sidmar Onofre para a entrega do Título de Cidadão Honorário de Enéas Marques ao Senhor Edmundo Malys. Na sequência foi convidado a Vereadora Dalva Maria Bonette Vanderlinde para entregar o Título de Cidadão Honorário de Enéas Marques para a homenageado Padre João Ferreira Santos. Antes do encerramento dos trabalhos foi convidado o Padre Antonio Eduardo Pereira Pontes Oliveira para dar uma benção para todos. Nada mais a ser tratado o Presidente Vereador Jair Formaio agradeceu a todos os presentes e convocou os Vereadores para a 36ª Sessão Ordinária do segundo período da 4ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura às 19h00min do dia 18 de novembro de 2024. Solicitou a lavratura da ata e deu por encerrada a presente Sessão Ordinária nº 035/2024 e Sessão Solene nº. 002/2024 de entrega dos Títulos de Cidadão Honorário de Enéas Marques. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos da Câmara Municipal.
Vereador Jair Formaio                                                     Vereador Marcelo Adriano Antunes
 Presidente da mesa Diretora                                         Primeiro Secretário
PAGE